
بــردن کتــاب و فعالیت هــای کتابخوانــی بــه میان 
از  یکــی  محــروم،  مناطــق  در  کتــاب  دوســتداران 
مســئولان  و  کتــاب  حــوزه  فعــالان  دغدغه هــای 
فرهنگی از سال های دور تا به امروز بوده و همچنان 
هــم اســت و هــر از گاهــی طرح هــا و برنامه هــای 
مناســبتی هم در این زمینه برنامه ریزی، طراحی و 
اجرا می شــود، اما کمتر برنامه ای هســت که بتواند 
عمــر طولانی داشــته باشــد و به یکــی از طرح های 
ثابــت و شــناخته شــده در این حــوزه تبدیل شــود. 
اهمیت طرح ها و برنامه های ثابت و دائمی بیشتر 
از آن جهــت اســت کــه بــه مــرور زمــان و همزمان 
بــا اجرای پیوســته، از جهــات گوناگون آسیب شناســی شــده و مرحله به 
مرحله اصلاح و متناسب با امکانات مسئولان و همچنین نیاز مخاطب 
به روزرســانی شــده و پیــش می رود. با ایــن حال، ضرورت بــردن کتاب و 
فعالیت هــای کتابخوانی به میان دوســتداران کتــاب در مناطق محروم، 
کــه اتفاقاً بیش از ســایر مناطق بــه طرح های توســعه ای در زمینه کتاب 
و کتابخوانــی نیاز دارند، ایجاب می کند مســئولان فرهنگی کشــور در این 
بخش با جدیت بیشــتری ســرمایه گذاری کنند و از عدم موفقیت برخی 
طرح هــا و برنامه هــا، به دلایل گوناگــون که بعضی از علــل آن به خاطر 
نبــود زیرســاخت های لازم در مناطــق محــروم قابــل پیش بینی اســت، 
ناامید نشده و همواره از ایده ها و طرح های جدید استقبال کرده و امکان 
موفقیت در این زمینه را بیش از پیش افزایش دهند. تجربه های پیشین 
در این زمینه، تا حدودی می تواند زمینه ســاز فعالیت های مؤثر باشــد و 
با اتکا به همین تجارب اســت که می شــود مسیر رســیدن به موفقیت ها 
را تــا حــد ممکن کوتاه و کم هزینه کرد. از جمله تجربه های نســبتاً موفق 
در موضــوع بردن کتــاب و فعالیت های کتابخوانی به میان دوســتداران 
کتــاب در مناطق محروم، طرح ملی »با هم بخوانیم« اســت که عوامل 
اجرایی آن از موفقیت های به دست آمده ابراز رضایت کرده و تداوم آن 
را ضروری دانسته اند. اگر بخواهیم مسیر طی شده در قالب این طرح را 
بازخوانی کرده و به نقطه های روشــن آن نــور مجدد بتابانیم، می بینیم 
پــس از اجرای موفقیت آمیز طرح ملی »بــا هم بخوانیم« در بهمن ماه 

ســال ۱۳۹۶ در یکصــد کتابخانــه عمومی، امســال دومیــن دور از اجرای 
ایــن طرح ملی ویــژه مناطق محــروم، با هدف گســترش عدالت در امر 
آموزش  فرهنگی و ترویج ســبک زندگی ایرانی ـ اسلامی در ۳۵ کتابخانه 

عمومی در سراسر کشور اجرا شد.
ایــن طرح با انتخــاب ۲۰ کتاب در موضوعات مختلــف در قالب های 
»بلندخوانی«، »جمع خوانی« و »مطالعه فردی« اجرا شــد که طبعاً هر 
یک از این قالب های اجرایی طرفداران خاص خود را داشــت؛ به عنوان 
مثــال، در یک کتابخانــه، قالب بلندخوانی با اســتقبال بیشــتری روبه رو 
شــد و بچه ها به خواندن کتاب به این شــیوه علاقه مندی بیشــتری نشان 
دادند و در کتابخانه ای دیگر از شــیوه دیگری بیشتر استقبال شده است. 
از نــکات حائــز اهمیــت طرح ایــن بود کــه فعالیت هــا تنها بــه مطالعه 
کتاب محدود نشــد و بیشــتر بر فهم و درک بچه ها از کتاب به شیوه های 
مختلف پرســش و پاســخ، کاردســتی، فعالیت های علمی و غیره تأکید 
شــد. محدود نشدن اجرای این طرح فقط به امر مطالعه، دستاوردهای 
مثبــت متعددی می تواند در پی داشــته باشــد کــه از آن جمله می توان 
بــه تأثیر زیاد در رشــد و تقویــت روان خوانی کودکان، تقویــت اعتماد به 
نفس، ایجاد روحیه تعامل و همکاری، شناخت مهارت های اجتماعی، 
فعال شــدن ذهــن و افزایش علم و آگاهی کودکان اشــاره کرد. با آگاهی 
از ظرفیت هــای بالقوه ای که وجود دارد، مســئولان طــرح با دادن اختیار 
عمــل بــه کتابــداران می تواننــد بــه نتایــج مثبــت و قابــل دفــاع چنیــن 
طرح هــای توســعه ای در امر کتــاب و کتابخوانــی بیش از پیــش امیدوار 
باشــند. همچنیــن بــا توســعه امکانات اجرایــی طرح می شــود در مدت 
زمان کوتاهی از روند اجرایی آن مطلع شد و موانع و مشکلات احتمالی 
را کــه در هنــگام اجرای طرح ممکن اســت پیش بیایــد، رصد و برطرف 
کــرد. البته مســئولان اجرایی طرح »بــا هم بخوانیم« در ایــن زمینه هم 
فعالیت هــای اولیــه را انجــام داده انــد کــه می شــود در مراحــل بعــدی 
اقدامات تکمیلی را هم در دستور کار قرار داد و همزمان با اجرای طرح 
در کتابخانه های منتخب، از نتایج به دســت آمــده هم برای بهبود روند 
اجرای آن در مراحل بعدی بهره برد و طرح »با هم بخوانیم« را به یکی 
از طرح های ثابت و ثمربخش در امر توســعه امور کتاب و کتابخوانی در 

مناطق محروم تبدیل کرد.

ë یاد
محمدعلی شیرازی، ترانه سرای پیشکسوت که سابقه همکاری با خوانندگان 
متعــددی را در کارنامــه کاری خــود داشــت در ۸۱ ســالگی درگذشــت. بــه گفته 
نزدیکان این شــاعر، وی از حدود یک ماه قبل دچار مشــکلات حاد ریوی شده و 
در نهایت روز جمعه، ۲۵ آذرماه بر اثر ایســت قلبی از دنیا می رود. محمدعلی 
حافــظ الکتــب معروف بــه محمدعلی شــیرازی، شــاعر و ترانه ســرا، متولد ۲۷ 
اســفند ۱۳۱۹ در شیراز بود. او ترانه ســرایی را از اوایل دهه ۱۳۴۰ خورشیدی آغاز 

کرد. بر اساس سروده های او ترانه های مشهور بسیاری به جا مانده است. ترانه سریال مشهور زیر آسمان شهر 
با صدای امیر تاجیک هم ازجمله آثار او در سال های پس از انقلاب بود. شیرازی از معدود شاعرانی است که 
در حوزه محیط  زیست نیز اشعار گوناگونی سروده  است. کارهای او که در صدا و سیما پخش شد »آی آدمای 
مهربون واجبه که کمک کنیم« با صدای قاســم افشــار است. در همین رابطه، محمد اللهیاری مدیرکل دفتر 
موسیقی هم طی انتشار پیامی درگذشت محمدعلی شیرازی ترانه سرای پیشکسوت را تسلیت گفته است. در 
بخشی از متن پیام وی آمده: »خبر درگذشت شاعر و ترانه سرای پیشکسوت جناب آقای محمدعلی شیرازی 
که پس از سال ها فعالیت در زمینه سرودن شعرها و ترانه های ارزشمند دعوت حق را لبیک گفت، باعث تأثر 
و تأســف اســت. فراق چنین عزیزی که نمونه ادب و اخلاق بود و ترانه های خاطره انگیزی را خلق کرد، داغی 
جانسوز بر دل جامعه فرهنگی و هنری است.« بنابر خبر اعلام شده، مراسم تشییع و خاکسپاری این شاعر و 

ترانه سرا امروز انجام می شود.

ë فیلمی تازه با بازی آل پاچینو
آل پاچینو بازیگر سرشناس سینمای جهان قرار شده در نخستین کارگردانی 
مایکل کیتون برنده جوایز اســکار،  امــی و بفتا ایفای نقش کند. مایکل کیتون که 
در ســال ۲۰۱۴ بــرای بازی در فیلم کمدی ســیاه بردمن بــه کارگردانی الخاندرو 
گونســالس اینیاریتــو مــورد توجــه و تحســین منتقــدان قــرار گرفــت، نخســتین 
کارگردانــی خــود را با ســاخت »ناکــس می رود« تجربــه کند. او بــرای این نقش 
برنــده جایزه گلدن گلــوب بهترین بازیگر مرد فیلم موزیــکال یا کمدی و نامزد 

جایز اسکار بهترین بازیگر نقش اول مرد، جایزه بفتای بهترین بازیگر نقش اول مرد و جایزه انجمن بازیگران 
فیلم برای بازیگر نقش اول مرد برجســته شــد. در این فیلم، کیتون نقش مردی به نام جان ناکس را که یک 
قاتل قراردادی اســت بازی می کند و تشــخیص داده می شود که به نوعی زوال عقل سریع مبتلا شده است. او 

عهد می کند روزهای آخر زندگی اش را صرف تلاش برای نجات جان پسرش با بازی جیمز مارسدن کند.

ë بازگشت مرد عنکبوتی
دونالد گلاور که در سال ۲۰۱۷ در »مرد عنکبوتی: بازگشت به خانه« در نقش 
»آرون دیویس« عموی مایلز مورالس ظاهر شــد، به عنوان ســتاره و تهیه کننده 
فیلمی بر اساس شخصیت شرور مرد عنکبوتی به دنیای شخصیت های مارول 
ســونی پیکچرز قدم می گذارد. دیگر فیلم های معروف دونالد گلاور که از ســال 
۲۰۰۲ تاکنون مشــغول فعالیت اســت، می توان به الکســاندر و روز وحشــتناک، 
فهرســت کارهــا و مریخی اشــاره کــرد. این پــروژه در مراحــل اولیه بــدون اینکه 

فیلمنامه ای یا کارگردانی داشــته باشــد قرار دارد اما مایلز مورفی )پســر ادی مورفی( برای نوشــتن فیلمنامه 
به پروژه ملحق شــده اســت. گلاور در موســیقی نیز با نام هنری چایلدیش گمبینو شــناخته شده و توانست در 
مراســم گرمی ۲۰۱۸ برنده چهار جایزه گرمی شــود. او همچنین صداپیشــگی مایلز را در سریال مرد عنکبوتی 
نهایی در سال ۲۰۱۵ بر عهده داشت. Hypno-Hustler جدیدترین شخصیت از مجموعه شخصیت های مرد 
عنکبوتی است که پس از ونوم در سال ۲۰۱۸، موربیوس در ۲۰۲۲، کراون شکارچی در سال ۲۰۲۳ و مادام وب 

برای سال ۲۰۲۴ مورد بررسی قرار گرفته است.

ë »حبیب احمدزاده در نشست »مهمان
ششمین نشست تخصصی»مهمان« با حضور حبیب احمدزاده )مهمان( 
و تیمــور آقامحمدی ) مجری-کارشــناس( به همت مرکــز آفرینش های ادبی 
حــوزه هنری امروز، ســاعت ۱۵ در ســالن طاهره صفارزاده حــوزه هنری برگزار 
می شود. حبیب احمدزاده رمان نویس، مستندساز، فیلمنامه نویس، کارگردان 
و محقق در ســال ۱۳۴۳ خورشــیدی در آبادان متولد شد ولی اصلیت خانواده 
وی که در آستانه جنگ دوم جهانی به آبادان مهاجرت کرده اند، از دلوار بوشهر 

اســت. او به علت شــروع جنگ تحمیلی درس را رها کرد اما پس از دریافت دیپلم متوســطه وارد دانشگاه و 
در رشته فیلمنامه نویسی مشغول تحصیل شد و بعدتر هم کارشناسی ارشد ادبیات نمایشی از دانشگاه هنر 
تهران گرفت. نگاه متفاوت حبیب احمدزاده به پدیده  جنگ، آثار او را از دیگر نویسندگانی که به این موضوع 
پرداخته انــد، متمایــز می کند. وی به واســطه ســبک نویســندگی و موضوعــات انتخابی برنــده جوایز متعدد 
و آثــارش بــه چاپ هــای مکرر رســیده و در محافل ادبی داخل و خارج مورد نقد و بررســی قرار گرفته اســت. 
داستان های شهر جنگی، شطرنج با ماشین قیامت و کد۲۴ یا بوف کور چگونه ساخته و پرداخته شد؟ ازجمله 
کتاب های مشــهور اوســت که به چند زبــان زنده دنیا ازجمله انگلیســی، عربی، ترکی اســتانبولی و... ترجمه 
شــده اند. رمان شــطرنج با ماشین قیامت به سه زبان عربی، آلبانیایی و انگلیسی به ترتیب به وسیله محمد 
الامیــن، گنــس ملویا و پال اســپراگمن ترجمه و به عنوان منبع درســی ادبیات مدرن خاورمیانه در دانشــگاه 

راتگرز امریکا معرفی شده است.
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سخن روز

فوتبال

حســن زارع: من امروز بازنشســته وزارت دفاع هســتم و بابت همین، شرایطم بهتر از ســایر همردیفانم در صنف بازیگری است که 
شغل دیگری نداشته اند. امروز که وضعیت آنها را می بینم، غصه ام می گیرد. هنرمندان پیشکسوتی که انگشتر و تسبیح می فروشند، 
دستفروشــی، یا مسافرکشــی می کنند تا چرخ زندگی شــان بچرخد! نباید به بازیگری به عنوان یک شــغل نگاه کنید. جوانانی هم که 
می گویند می خواهند بازیگر شــوند، به آنها توصیه می کنم درس شــان را بخوانند و وارد عرصه کارگردانی شــوند. به دســتمزدهای 
میلیاردی عده ای محدود نگاه نکنید، به ما پول های میلیاردی نمی دهند. من برای دو سال سر یک سریال بودم، اما قبول نکردند 
با من قرارداد ماهانه ببندند. حساب و کتابشان با من جلسه ای ۵۰۰ هزار تومان بود! در ماه شاید سه یا چهار جلسه آفیش داشتیم. 

این مبالغ واقعاً درآمد به حساب نمی آید!
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چرا ادبیات/ ماریو بارگاس یوسا

ادبیات از آغاز تا کنون و تا زمانی که وجود داشته باشد 
فصل مشترک تجربیات آدمی بوده و خواهد بود و بواسطه 

آن، انسان ها می توانند یکدیگر را بازشناسند و با یکدیگر 
گفت و گو کنند.

امام علی)ع(:
گنج هاى روزى در وسعت اخلاق نهفته است.

کافی، ج ۸، ص ۲۳

راهکارهاییبرایتوسعهکتابخوانیدرمناطقمحروم

از صحبت های اين بازيگر پیشکسوت سینما و تلويزيون با مهر

 صاحب امتیاز: 
خبرگزاري جمهوري اسلامي

مدير مسئول: محمدحسن روزی طلب
جانشین مدير مسئول و سردبیر: کمیل نقی پور

فضای مجازی
وداع اهالی ادبیات و موسیقی با محمدعلی شیرازی »پیشکسوت شعر و ترانه سرایی« 
کشــورمان، بــازی آل پاچینو در فیلمی تازه، انتخاب بازیگــری جدید برای ایفای نقش 
مرد عنکبوتی و همچنین برگزاری یک نشست ادبی با حضور حبیب احمدزاده عنوان 

بخشی از مطالبی هستند که در مجازی امروز می خوانید.

بگذاریــد در ابتــدا یــک بــار دیگــر تعریــف ســینما 
حقیقت یا ســینما وریته )Cinéma vérité( را مرور 
کنیــم؛ ســینمای غیرداســتانی کــه در آن دوربیــن 
حضــور خود را اعــلام می کند و بر کنــش و واکنش 
مستندساز با موضوع مستند تأکید دارد. در این نوع 
از سینما از دکوپاژ و میزانسن به نحو پیشینی خبری 
نیســت و مستندســاز حتی المقــدور بــه واقعیــت 

وفادار است.
ژیگا ورتوف، نظریه پرداز شــهیر ســینمای مستند، 
ذیــل تعریــف »ســینما ـ چشــم« ایــن عبــارات را 
مــی آورد: »شــفاف کــردن تصــور زودگــذر انســان 
بــه مــدد دوربین فیلمبــرداری، نفوذ تــا قلب زندگــی به نحــوی که حریم 
خصوصی بی معنا می شــود، توانایی تحقیق و تفحــص در زوایای پیچیده 
زندگــی« و بســیاری مفاهیــم ژرف دیگــر. طبعــاً مخاطــب علاقه منــد و 
تخصصی فیلم مســتند، زمینه و زمانه ورتوف را می شناســد و می داند که 
مبانی نظری او در گرو بسیاری از ویژگی های اجتماعی، فرهنگی و سیاسی 
اســت و البته ما هم قصد بحث در تئوری و تاریخ فیلم مستند نداریم اما، 
گاهی بازگشــت به بســاطت و محض بودن و تأکید بر ســادگی، شفافیت و 
دوری از آراســتگی های تکنیکــی آنچنانــی، آرمــان فیلم مســتند را یادمان 

می آورد.
در میان فیلم های شــانزدهمین جشــنواره ســینما حقیقت، مســتند بلند 
»قانماز«، ســاخته علی قاســمی و سید جعفر موسوی یکی از مستندهایی 
بــود کــه می تــوان آن را به این ویژگی هــا متصف کرد. مســتند، روایت حال 
پیرمردی است سالخورده که زمین و خانه ای دارد و مجبور است آن را بین 
فرزندانش تقسیم کند. باقی، نمایش روابط اجتماعی و خانوادگی پیرمرد 
است که به وضوح پیداست در آن نگاه و جستار بر وجه دراماتیک اولویت 
دارد، هرچند نســبت خانوادگی فیلمســاز با ســوژه )قاســمی نــوه دختری 
پیرمرد اســت( خــواه ناخواه بــار دراماتیک ایجــاد می کند اما پیداســت که 
این اصل نیســت و این جایگاه بیشــتر به پذیرش او در زوایای خوب خانه و 
زمان های بار ارزش استنادی بالا کمک کرده است. »قانماز« فیلم شریفی 
است که به زعم نگارنده یکی از نزدیک ترین آثار به مستند محض است و 

از این رو شایسته تقدیر و دیده شدن.
دیگــر ســخن اینکه حمایــت مراکــز، ســازمان ها و نهادها از مستندســازان 
بایســته و ناگزیر اســت و طبعاً زیرپوســت جشــنواره ها جریاناتی مویرگی از 
روابط مســتتر اســت که به وقت مقتضی فعال شده و می خواهد که تلاش 
مستندساز را به نحوی برجسته تر کند یا چشم ها و ذائقه ها را بیشتر حساس 
کند تا اثر، چنان که باید دیده شود و از حق خود بازنماند. اما در این اوضاع، 
مستندســاز یکه و تنهایی که پشــتیبانی از این دســت ندارد و معمولاً دور از 
مرکز بوده و حالا با اثرش که عموماً حاصل کار یک گروه محدود با کمترین 
هزینه ها و حمایت های مالی و ابزاری است پا به رقابت گذاشت، به نظر از 
شــرایط برابری برای داوری برخوردار نیست. باری، نتیجه هرچه که باشد، 
هیچ چیز از ارزش تلاش مستندســازان مستقل و بکر نمی کاهد و از همین 
رو می تــوان صمیمانــه بــه تلاش علی قاســمی و ســید جعفر موســوی که 
نماینده شایسته این طیف در جشنواره امسال بود، تبریک و دست مریزاد 

گفت. سپاس آقایان که برایمان مستند خاص می سازید.

یکی از بخش های مهم جشنواره سینما حقیقت، 
جایــزه شــهید آوینی اســت که آثــار مســتند حوزه 
انقــلاب اســلامی، دفاع مقــدس و مقاومت در آن 
بــه نمایــش درمی آیــد. ایــن جایــزه بــرای خیلــی 
از مستندســازها مهــم اســت و بــه خاطــر همیــن 
اهمیــت، پیــش از ایام برگــزاری دوره شــانزدهم، 
جلســات و گفت وگوهای زیادی پیرامون آن شکل 
گرفــت. مهم تریــن آن جلســه نماینــدگان مراکــز 
مستندســازی در کشــور بود. برخــی از فعالان این 
حــوزه معتقد بودنــد که در این ســال ها از اهمیت 
جایزه کاســته شــده و تبدیل به بخش جنبی شــده 
اســت. ایجــاد تغییــر و بازگشــت اعتبــار به بخش شــهید آوینــی مطالبه 
جــدی مستندســازان ایــن حوزه بــود. بــر این اســاس متولیان جشــنواره 
تصمیــم گرفتنــد بازنگری بر این بخش را از همین امســال شــروع کنند. 
درباره سرنوشــت این بخش از جشــنواره سه نظریه وجود داشت؛ برخی 
معتقد بودند روند فعلی در شــیوه انتخــاب و داوری ادامه یابد، بعضی 
خواســتار اصــلاح رویه موجود بودند و تعدادی هم نظرشــان حذف این 
بخش از جشــنواره بود. با توجه به انتشــار فراخوان، عملی شــدن نظریه 
ســوم غیرممکن و تصمیم گیری درباره آن مســتلزم زمان و بررسی های 

بسیار بود.
اقــدام ایــن دوره از جشــنواره مبنی بر دقت نظر و حساســیت بیشــتر در 
انتخــاب آثار، به عنوان قدم اول برای ایجاد تغییر و بازگشــت اعتبار این 
بخش، تصمیمی درســت و ســتودنی بود. امســال لیســت آثار حاضر در 
ایــن بخــش کوتاه تر شــد و تعــداد آثار کمتری بــرای این بخــش انتخاب 
شــدند. در برخــی ادوار بــا توجــه بــه عــدم محدودیــت زمانــی )کوتــاه، 
نیمه بلنــد و بلنــد( بیش از ۳۰ فیلم در این بخــش به نمایش درمی آمد 
که شــاید به همین دلیل حساسیت های لازم رعایت نمی شد. امسال اما 
این حساســیت ها هم به لحاظ فرم و هم به لحاظ محتوا بیشــتر شد و از 
میــان بیش از ۱۲۰ فیلم متقاضی در نهایت ۱۲ فیلم به فهرســت بخش 
شــهید آوینــی راه یافت؛ لیســتی کــه از تمامیت آن می تــوان دفاع کرد و 
پای آن ایســتاد. آثار ایــن دوره در تمام بخش ها قابلیــت رقابت دارند و 
مهم ترین تفاوت این دوره بخش شهید آوینی با دیگر ادوار همین نکته 
اســت. این اتفاق قدم اول در ایجاد تغییر در بخش شــهید آوینی اســت 
و به اعتقاد من شــروع خوبی بــرای بالا بردن اهمیت این جایزه بزرگ و 

مهم است.
در ارزیابــی کلــی آثار ایــن دوره، گوناگونی فرم و محتوا لحاظ شــده بود و 
حتــی در حوزه هــای مختلف آثــار مرتبط با شــهید آوینــی گوناگونی ژانر 
هم دیده می شــود. این ویژگی در مقایسه با ادوار گذشته بی نظیر و قابل 

توجه است.
انگیــزه برگــزاری ایــن بخــش عــلاوه بر تجلیــل از شــهید آوینــی، فراهم 
کردن عرصه ای برای تبلیغ و ترویج افکار او، آشــنایی نســل جوان با این 
اندیشه ها و تعریف مصادیق و مفاهیمی است که او در سینمای مستند 
به دنبال آن بود. خیلی از دوســتان فیلمســاز معتقد بودند شــهید آوینی 
اگــر امــروز در جمع ما بود مســتند اجتماعی می ســاخت؛ ایــن نکته و به 
تعبیــر بهتر نــگاه همه جانبه در انتخاب آثار رعایت شــد و با تنوع ســوژه 
و نگاه هــای تــازه در آثــار مواجه بودیم. نوع نــگاه و نوع ســاختار فیلم ها 
بــا هم متفاوت بــود و همین تکراری نبودن، مؤلفه اصلی جشــنواره این 
دوره بــه لحاظ فــرم و محتوا بود. به اعتقاد من بخــش زیادی از آثار این 
دوره بخــش شــهید آوینی قابلیت این را داشــتند کــه در بخش های فنی 
و بخش هــای اصلــی دیــده شــوند و جایزه بگیرنــد. فیلم هــای این دوره 
بــا قدرت برگزیده شــدند  و با جدی تر شــدن رقابــت، اهمیت این بخش 

پررنگ تر شد.
بخــش زیــادی از مستندســازان حوزه مقاومــت بر این باور هســتند که به 
خاطر کســب جایزه در بخش شــهید آوینی، اثرشــان در دیگر بخش های 
مسابقه ملی نادیده گرفته می شود و شانس دریافت جایزه های اصلی را 
از دست می دهند. جشنواره برای این امر مهم باید چاره ای بیندیشد. من 
معتقدم به جای برگزاری بخش شــهید آوینی، اهدای جایزه ویژه شهید 
آوینی که هم اعتبار مالی داشــته باشــد و هم اعتبار پســند هیأت داوران، 
می تواند شــروع خوبی بــرای احیای اهمیت این جایزه باشــد. فیلم های 
این حوزه هر چقدر پرقدرت تر باشند به نفع سینمای مستند هم هست.

یکیازنزدیکترینآثار
بهمستندمحض

قدماولدراحیایاهمیت
بخششهیدآوینیجشنوارهحقیقت
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ا

جنگهلیکوپترهابراینخستینبار
دردوراندفاعمقدس

حمید صوفی
نــــگاره

حماسه 
پایداری

اسماعیل علوی
دبیر گروه پايداری

کــارشنــاســــان  گــفتـــه  بــــه 
و  ایــران  جنــگ  نظامــی، 
عــراق تنهــا جنگی اســت که 
کشــور  دو  هلی کوپترهــای 
متخاصــم بــا یکدیگــر درگیر 

شدند.
در  کــه  درگیری هــا  ایــن 
خلال ســال های دفاع مقدس بوقوع پیوست، بارها 
جنگ در آســمان میان جنگنده هــای ایران و عراق 
اعــم از هواپیمــا و هلی کوپتــر را رقــم زد کــه اغلب، 
برتری با خلبانان شجاع و کارآزموده کشورمان بود. 
خلبانــان نیروی هوایی و هوانیــروز ارتش جمهوری 
موفقــی  عملیات هــای  بــر  عــلاوه  ایــران  اســلامی 
هماننــد کمــان ۹۹، شمشــیر ســوازن، ســلطان۱۰،  
اچ۳، گیلانغــرب، بــازی دراز و... در مقابله با تجاوز 
و پیشــروی دشمن در روزهای نخست جنگ، نقش 
بســیار حیاتــی و تعیین کننــده ای را برعهــده گرفت 
کارنامــه  در  نیــز  را  تاریخ ســازی  قهرمانی هــای  و 

درخشان خود ثبت کرد.
اگر چه از اواســط جنگ به بعــد از کارایی این دو 
نیرو نســبت به ســال های اول جنگ به دلیل کمبود 
قطعات یدکی و تســلیحات موردنیاز، کاســته شــد. 
این در شــرایطی بود که عراق بــا به خدمت گرفتن 
جنگنده های پیشــرفته فرانسوی و روسی روز به روز 
قوی تر شده و ضربات سنگینی را به زیر ساخت های 

نظامی و اقتصادی کشور وارد می کرد.
در ایــن میــان نقــش هلی کوپتر هــای هوانیروز از 
اهمیــت ویــژه ای برخــوردار اســت. هلی کوپترهــای 
بــه  مجهــز  اغلــب  کــه  نیــرو  ایــن  کبــرای   ۱J-AH
موشــک تــاو بودنــد علاوه بــر شــکار تانــک گاهی با 
آئروسپاســیال  و  هاینــد   ۲4-mil هلی کوپترهــای 
گازل عــراق وارد نبرد می شــدند. هاینــد هلی کوپتر 
قدرتمنــد و ســریعی اســت، اما مهارت و شــجاعت 
ایــن  تــا  شــد  موجــب  هوانیــروز  کبــرای  خلبانــان 
خوبــی  مانورپذیــری  و  چالاکــی  از  هلی کوپتر هــا 
برخــوردار باشــند. حداقــل ســه جنــگ هوایــی بین 
هلی کوپترهــای کبــرا و جنگنده هــای عراقــی پیــش 
آمــد که به دلیل روحیــه برتر خلبانــان کبرای ما در 
هر ســه عملیات پیروزی تأیید شده در مقابل میگ 
۲۱، ســوخو ۲۰ و میــگ ۲۳ نصیب خود کردند. یکی 
از هلی کوپتر های ســازمانی ارتش عراق، هلی کوپتر 
میــل-۲۵ بود کــه خلبانان روس به ایــن هلی کوپتر 
لقــب »تانک پرنــده« داده بودند. لقبــی که کنایه از 
قدرت آتش فوق العاده بالا و اســتقامت و حفاظت 
زرهی مناســب ایــن بالگرد داشــت. عراق در ســال 
۱۳56 برای نخســتین بار ۱۲ فروند میل-۲۵ )مدل 
صادراتــی میل-۲۴( را ســفارش داده بــود که پیش 
از شــروع جنگ با ایران هشــت فرونــد آن به ارتش 
عراق تحویل شده و یکی از آنها ۱۵ روز قبل از شروع 
رســمی جنگ توســط یک اف-۱۴ ایرانی سرنگون و 
یکــی از آنها ســالم بــه غنیمت گرفته شــد. در طول 
جنگ هشت ســاله عراق در چندین نوبت سفارش 
جداگانــه، تعــداد بیشــتری از ایــن هلی کوپترها را از 

روس ها خریداری کرد.
بــرای اولیــن بــار جنــگ هلی کوپتر بــا هلی کوپتر 
میان میل-۲۵ و کبراهــای ارتش ایران درگرفت که 
در نهایت مهارت خلبانان ایرانی بر تکنولوژی برتر 
فائــق آمــده و اولیــن جنــگ  هلی کوپترهــا در تاریخ 
جنگ هــای جهــان به نفع ایــران پایــان گرفت. این 
جنــگ در آذر ۱۳۵۹ اتفــاق افتــاد که ضمــن آن دو 
کبرای ایرانی با موشــک های تــاو خود، دو میل-۲۵ 
را سرنگون کردند. پس از این جنگ درگیری هوایی 
میان هلی کوپتر های دو ارتش متخاصم تکرار شــد. 
ایــن پیروزی ها از آن چنان اهمیتی برخوردار اســت 
که یکی از فرماندهان ارتش بعث عراق با اشاره به 
توان عملیاتی خلبانان شــجاع هوانیــروز گفته بود: 
خلبانــان هلی کوپتر های ایرانی کمــر ما را در دوران 
جنگ شکستند. مجاهدت خلبانان هوانیروز ارتش 
همچــون احمد کشــوری، شــیرودی، ســهیلیان و... 
در روزهــای آغازین جنگ، دشــمن را زمین گیر و از 
اهداف شــوم خود باز داشــت و نقشــی تاریخی ایفا 
کرد. آنان در شــرایطی نابرابر با رشــادت دشــمن را 
کــه تــا 4۰ کیلومتری اهــواز پیش آمــده بودند عقب 
راندند و با انهدام صدها تانک دشمن عامل برتری 
دشــمن را در عمــل از هر اقدام مؤثری بازداشــتند. 
تا آنجا که اگر گفته شــود رشــادت خلبانان هوانیروز 
ارتــش موجــب عــدم تصــرف مناطــق حیاتــی در 

روزهای نخست جنگ شد، اغراق نشده است.

یادداشت 
شفاهی

ياسر فريادرس
قائم مقام شبکه 
مستند

بیمه 
به   زبان 
ساده

بیمــه، قراردادی اســت کــه به موجب آن، یکــی از طرفین 
متعهد می شــود در ازای پرداخت وجه یا وجوهي از طرف 
دیگر، در صورت وقوع یا بروز حادثه، خسارت واردشده به او 

را جبران کند یا وجه معیني را بیمه شونده بپردازد.
به فردی که بیمه شــده »بیمه گذار« و به مؤسسه ای که عملیات بیمه ای را 

در قبال دریافت حق بیمه انجام داده »بیمه گر« می گویند.
»حق بیمه« به مبلغی گفته می شــود که متناسب با ریسک های موجود 
از ســوی مؤسســه بیمه اعلام می شــود و بیمه گذار آن را  پرداخت کرده و 

»بیمه نامه« دریافت می کند.
زمــان ابتــدا و انتهای بیمــه نامه در مفاد آن مشــخص شــده و اگــر زمان 
هر بیمه نامه ای منقضی شــود مؤسســات بیمه ای تعهــدی در برابر زیان 

دیدگان ندارند.

کلمه

علی الله  سلیمی
نويسنده و منتقد 
ادبیات

پیشنهاد

محمد احسان 
مفیدی کیا
منتقد سینما


